УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 25.10.2023                                                                           № 1333-осн.

станица Ленинградская

Об организации работы межшкольных факультативов

по подготовке к ГИА 2024 года для выпускников 9, 11 классов

 В соответствии с Дорожной картой организации и проведения государст-

венной итоговой аттестации по образовательным программам основного и

среднего общего образования в муниципальном образовании Ленинградский

район в 2023-2024 учебном году, утвержденной приказом управления образо-

вания от 1 сентября 2023 г. № 1047-осн, в целях подготовки выпускников 9, 11

классов общеобразовательных организаций муниципального образования Ле-

нинградский район к экзаменам по русскому языку и математике в 2024 году,

п р и к а з ы в а ю:

1. МКУ ДПО «Центр развития образования» (О.В. Аринцева) органи-

зовать работу межшкольных факультативов по подготовке выпускников

9, 11 классов к экзаменам по русскому языку и математике в формате видео-

уроков.

2. Утвердить:

1) график и программу подготовки учащихся 9 классов к ГИА 2024

года по русскому языку и математике (приложение 1);

2) график и программу подготовки учащихся 11 классов к ГИА 2024

года по русскому языку и математике (приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

1) довести до сведения выпускников 9, 11 классов, учителей русского

языка и математики графики работы межшкольных факультативов в формате

видеоуроков;

2) довести до сведения учителей (под роспись), задействованных в ра-

боте межшкольных факультативов программы подготовки учащихся

9, 11 классов к ГИА 2024 года (приложение 1 - 2);

3) обеспечить участие учащихся в работе межшкольных факультати-

вов;

4) обеспечить проведение учителем-предметником межшкольного фа-

культатива в формате видеоурока. Время проведения видеоурока должно со-

ставлять 40-45 минут. Видеоуроки должны быть нацелены как на объяснение

новых тем, так и на практическую подготовку школьников, включающую раз-

бор заданий. В случае отсутствия учителя по уважительным причинам заранее

предупредить о невозможности предоставления видеоурока и передать тему

урока другому учителю (по согласованию с МКУ ДПО ЦРО);

5) обеспечить помощь учителю в организации и записи видеоурока

(кабинет, компьютер);

6) предоставить видеоурок в ООКО по электронной почте

(ooko_len@mail.ru) за 2 дня до проведения занятия.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

Иванову Н.Г., заместителя начальника управления образования.

Исполняющий обязанности

начальника управления образования

администрации муниципального образования

Ленинградский район                                                                   Л.П. Петроченкова

Проект подготовил и внес:

начальник отдела оценки качества образования                              И.А. Комарова

Приложение 1

к приказу управления образования

от 25.10.2023 № 1333-осн.

График и программа работы

межшкольных факультативов в формате видеоуроков по подготовке к ГИА

2024 года для выпускников 9 классов

№

п/п

Тема занятия ФИО учителя,

 школа

Дата предос-

тавления

Дата направ-

ления в ОУ

Русский язык

1.  Синтаксис. Главные члены

предложения. Способы вы-

ражения подлежащего. Типы

сказуемых

Заушкина Татьяна

Александровна

(МБОУ СОШ № 9)

08.11.2023 10.11.2023

2.  Синтаксис. Односоставные

предложения. Полные и не-

полные предложения.

Киселева Елена Алек-

сеевна

(МБОУ СОШ № 13)

22.11.2023 24.11.2023

3.  Синтаксис. Сложное предло-

жение. Основные виды слож-

ных предложений. СПП с не-

сколькими придаточными.

Виды придаточных.

Саранди Ольга

Сергеевна

 (МБОУ СОШ № 8)

13.12.2023 15.12.2023

4.  Пунктуация. Запятая в про-

стом осложненном предло-

жении. Обособленные члены

предложения.

Полонская Анна

Александровна

(МБОУ СОШ № 3)

10.01.2024 12.01.2024

5.  Пунктуация. Постановка тире

и двоеточия в простом и

сложном предложениях.

Шлапунова Наталья

Владимировна

(МБОУ гимназия)

31.01.2024 02.02.2024

6.  Орфографический анализ.

«-Н- и –НН- в разных частях

речи». «Написание не в раз-

ных частях речи».

(Задание 6 ОГЭ)

Гукалова Ольга Кон-

стантиновна

(МАОУ СОШ № 5)

14.02.2024 16.02.2024

7.  Культура речи. Основные

грамматические (морфологи-

ческие) нормы языка.

(Задание 8 ОГЭ)

Кожура Елена

 Михайловна

(МБОУ СОШ № 17)

13.03.2024 15.03.2024

8.  Анализ средств выразитель-

ности.

 (Задание 11 ОГЭ)

Лукаш Александра

Сергеевна

 (МБОУ СОШ № 12)

03.04.2024 05.04.2024

9.  Рекомендации по написанию

сочинений 13.2 и 13.3

Колупаева Светлана

Анатольевна

(МАОУ СОШ № 1)

17.04.2024 19.04.2024

Математика     Математика (время – 14.00-14.40)

1.  Числа, координатная прямая.

Теория вероятностей.

 (Задания № 7, 10)

Елисеева Татьяна

Ивановна

(МБОУ СОШ № 3)

15.11.2023 17.11.2023

2.  Квадратные корни и степени

(Задание № 8)

Лавриненко Надежда

Владимировна

(МБОУ гимназия)

06.12.2023 08.12.2023

3.  Уравнения и выражения

 (задания № 9, 20)

Афоненкова Ольга

Алексеевна

(МБОУ СОШ 4)

20.12.2023 22.12.2023

4.  Неравенства

(задания № 13, 20)

Кошевая Юлия

Сергеевна

(МАОУ СОШ 2)

17.01.2024 19.01.2024

5.  Обзор типов задач № 1-5 и

способы их решения

Толстых Анна

Николаевна

(МБОУ СОШ № 10)

07.02.2024 09.02.2024

6.  Графики функций

(задания № 11, 22)

Шейко Жанна

Евгеньевна

(МАОУ СОШ 5)

28.02.2024 01.03.2024

7.  Прогрессии

(Задание № 14)

Плитень Юлия

Алексеевна

(МБОУ СОШ 12)

20.03.2024 22.03.2024

8.  Треугольники, круг, окруж-

ность и их элементы

(задания № 15, 16)

Гилязова Елена Алек-

сандровна

(МБОУ СОШ 13)

10.04.2024 12.04.2024

9.  Четырехугольники, фигуры

на квадратной решетке

 (задания № 17, 18)

Евтенко Нелля

Владимировна

(МАОУ СОШ 1)

24.04.2024 26.04.2024

И.о. начальника управления образования                                  Л.П. Петроченкова

                                                Приложение 2

к приказу управления образования

от  25.10.2023  № 1333-осн.

График и программа работы

межшкольных факультативов в формате видеоуроков по подготовке к ГИА

2024 года для выпускников 11 классов

№ п/п Тема занятия
ФИО учителя,

школа

Дата пре-

доставления

Дата направ-

ления в ОУ

Русский язык (время – 14.00-14.40)

1.

Логико-смысловые отношения меж-

ду предложениями в тексте. Лекси-

кология и фразеология как разделы

лингвистики. Лексический анализ

слова. Функциональная стилистика.

Отработка заданий № 1-3

Шлапунова Н.В.

Гимназия
15.11.2023 17.11.2023

2.

Основные лексические норма со-

временного русского литературного

языка. Лексическая сочетаемость.

Тавтология. Плеоназм.

Отработка задания № 6

Остапенко Т.Н.

МАОУ СОШ № 11
06.12.2023 08.12.2023

3.

Орфоэпические нормы (постановка

ударения). Отработка задания № 4

ЕГЭ. Морфологические нормы (об-

разование форм слова).

 Отработка задания № 7

Яковлева И.Н.,

МБОУ СОШ № 9

20.12.2023 22.12.2023

4.
Синтаксические нормы. Нормы со-

гласования. Нормы управления.

Отработка задания № 8

Гукалова О.К.,

МАОУ СОШ № 5

17.01.2024 19.01.2024

5.
Правописание корней, приставок,

суффиксов.

Отработка заданий № 9, 10, 11

Постол М.Н.,

МБОУ СОШ № 16

07.02.2024 09.02.2024

6.  Пунктуационный анализ.

Отработка задания № 21 ЕГЭ

Миронова В.Г.,

МАОУ СОШ № 1

29.02.2024 01.03.2024

7.  Сочинение. Методика написания.

Отработка задания № 27 ЕГЭ

Федорова А.А.,

МАОУ СОШ № 6

20.03.2024 22.03.2024

8.  Сочинение. Методика написания.

Отработка задания № 27 ЕГЭ

Анисимова Т.А.,

МБОУ СОШ № 10

10.04.2024 12.04.2024

9.  Сочинение. Методика написания.

Отработка задания № 27 ЕГЭ

Сергиевская О.М.,

МБОУ СОШ № 2
24.04.2024 26.04.2024

Математика (профильный уровень) (время – 14.00-14.40)

1.  Решение задач по теории вероятно-

стей (№ 4)

Кощиенко И.А.,

МБОУ СОШ № 17
08.11.2023 10.11.2023

2.  Решение задач по теории вероятно-

стей (№ 5)

Тимко Е.И.

МБОУ СОШ № 2
22.11.2023 24.11.2023

3.  Решение текстовых  задач (№ 12)
Сычева А.И.

 МБОУ СОШ № 13
13.12.2023 15.12.2023

4.  Решение задач на применение про-

изводной (№ 8)

Елисеева Т. И.,

МБОУ СОШ № 3
10.01.2024 12.01.2024

5.  Решение задач на применение про-

изводной (№ 12)

Афоненкова О.А.,

МБОУ СОШ № 4
24.01.2024 26.01.2024

6.  Решение показательных неравенств

на ЕГЭ (№ 15)

Воропай Л.И.,

МБОУ гимназия
31.01.2024 02.02.2024

7.  Тригонометрические уравнения, ис-

следование ОДЗ (№ 13)

Шейко Ж.Е.,

МАОУ СОШ № 5
14.02.2024 16.02.2024

8.  Решение логарифмических нера-

венств на ЕГЭ (№ 15)

Филобок Т.В.

 МАОУ СОШ № 1
13.03.2024 15.03.2024

9.  Решение экономических задач

(№ 17)

Истомина Т.В..,

МАОУ СОШ № 1
03.04.2024 05.04.2024

10.
Решение различных заданий КИМов

ЕГЭ, вызывающих затруднения у

выпускников

Паламарчук Е.И.,

МАОУ СОШ № 6
17.04.2024 19.04.2024

Математика (базовый уровень) (время – 14.00-14.40)

1.  Решение задач по теории вероятно-

стей (№ 4)

Прихидько Н.У.

МБОУ СОШ № 10
08.11.2023 10.11.2023

2.  Решение задач по теории вероятно-

стей (№ 5)

Паламарчук Е.И.,

МАОУ СОШ № 6
22.11.2023 24.11.2023

3.  Решение текстовых  задач (№ 12)
Истомина Т.В.

МАОУ СОШ № 1
13.12.2023 15.12.2023

4.  Решение задач на применение про-

изводной (№ 8)

Тимко Е.И.

МБОУ СОШ № 2
10.01.2024 12.01.2024

5.  Решение задач на применение про-

изводной (№ 12)

Плитинь Ю.А.,

МБОУ СОШ №12
24.01.2024 26.01.2024

6.  Решение показательных неравенств

на ЕГЭ (№ 15)

Воротинова А.П.

МБОУ СОШ № 8
31.01.2024 02.02.2024

7.  Тригонометрические уравнения, ис-

следование ОДЗ (№ 13)

Афоненкова О.А.,

МБОУ СОШ № 4
14.02.2024 16.02.2024

8.  Решение логарифмических нера-

венств на ЕГЭ (№ 15)

Шейко Ж.Е.,

МАОУ СОШ № 5
13.03.2024 15.03.2024

9.  Решение экономических задач

(№ 17)

Плитинь Ю.А.,

МБОУ СОШ № 12
03.04.2024 05.04.2024

10.
Решение различных заданий КИМов

ЕГЭ, вызывающих затруднения у

выпускников

Филобок Т.В.

МАОУ СОШ № 1
17.04.2024 19.04.2024

И.о. начальника управления образования                                  Л.П. Петроченкова